
18. 4. 2011
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
11.4. – 17.4.2011
Nejvyšší soud stanovil v otázce odškodňování za nepřiměřeně dlouhé průtahy v řízeních základní
částku, z níž se při určování výše přiměřeného zadostiučinění vychází, v rozmezí 15 až 20 tisíc korun
za jeden rok řízení.

 
Vláda

11. dubna 2011

Premiér Nečas předal prezidentovi Klausovi demisi Bárty
Předseda vlády Petr Nečas (ODS) předal v pondělí odpoledne na Pražském hradě do rukou
prezidenta Václava Klause demisi ministra Víta Bárty (VV) a návrhy na odvolání ministrů vnitra a
školství Radka Johna a Josefa Dobeše (oba VV). Po jednání na Hradě to řekl Nečas.

13. dubna 2011

Vláda odsouhlasila aktualizaci exportní politiky ČR, počítá s větší podporou pro vývozce
Zvýšení investic českých firem do zahraničí, identifikace klíčových trhů pro české exportéry, ale i
zvýšení konkurenceschopnosti jsou hlavní cíle české exportní politiky. Její aktualizovanou koncepci
schválila podle zdroje obeznámeného s jednáním kabinetu ve středu vláda Petra Nečase (ODS).

Vláda souhlasí s plánem prevence domácího násilí
Zvýšení počtu krizových center a míst v azylových domech, zajištění pomoci dětem ohroženým
domácím násilím, ale i zajištění terapeutických služeb obsahuje Národní akční plán prevence
domácího násilí na roky 2011 až 2014. Ten vláda Petra Nečase (ODS) na svém středečním jednání
odsouhlasila.

Vláda schválila novelu školského zákona
Kabinet Petra Nečase (ODS) na svém středečním zasedání schválil novelu školského zákona. Ta
mimo jiné počítá s tím, že uchazeči o studium na středních školách si budou od příštího roku moci
podat už jen dvě přihlášky místo stávajících tří.

Vláda přijala nová pravidla pro energetické štítky a ekologický design výrobků
Úspora energie, snížení dopadů na životní prostředí a lepší orientace spotřebitele ve zboží, které je
závislé na energetické spotřebě, to jsou cíle novely zákona o hospodaření energií a energetického
zákona. Vláda na středečním jednání schválila úpravu, která zavádí navíc až stotisícovou pokutu.

Nečasův kabinet schválil novelu zákona o elektronických komunikacích
Změny v kompetencích a povinnostech českého telekomunikačního úřadu či možnost bezplatně
telefonovat na čísla tísňového volání obsahuje novela zákona o elektronických komunikacích. Tu na
svém středečním zasedání schválila Nečasova vláda.

Vláda ze svého jednání stáhla projednávání materiálu rozšiřující kalendář o další významné



dny
Materiál ministerstva školství, který nově zařazuje Den učitelů a Den Policie České republiky mezi
další významné dny, vláda ze svého středečního zasedání stáhla. Den učitelů by dle předlohy
připadal na 28. března a Den Policie ČR na 21. června.

Vláda neschválila změnu soudního řádu správního
Nečasův kabinet se ve středu vyjádřil negativně k zavedení roční lhůty pro návrh na zrušení
ustanovení obecné povahy. V současnosti není čas na podání návrhu vůbec limitovaný, jedná se
především o přezkumná řízení při tvorbě územních plánů.

Vládní kabinet se k novele zákona o svobodném přístupu k informacím vyjádřil negativně
Vláda ve středu zamítla novelu zákona o svobodném přístupu k informacím. Ta obsahovala změny
lhůt na poskytnutí informací, rozšiřovala důvody pro omezení práva na přístup k informacím, ale
rušila i povinnosti pořídit záznam o postupu při poskytnutí informace.

Vláda projednala zprávu o aktualizaci energetické koncepce, prolomení limitů těžby
neodsouhlasila
Nová těžba kvalitního hnědého uhlí v severních Čechách od vlády nedostala souhlas. Prolomení
limitů navrhovala jako energeticky výhodnější zpráva o aktualizaci Státní energetické koncepce
(SEK), kabinet Petra Nečase (ODS) se za jejich prolomení ale nepostavil.

Vláda dala zelenou zrušení práva na zabavení kulturních památek cizího státu
Zajištění ochrany před zabavením nebo vyloučení možnosti, aby veřejná moc bránila vrácení
kulturních památek zapůjčených jiným státem na území Česka, obsahuje novela zákona o státní
památkové péči, kterou ve středu schválila vláda. Předloha ruší opatření bránící navrácení zpět do
země původu.

K výslechu utajovaných svědků bude možné využívat videokonference
Výslech utajovaných svědků se bude konat za pomocí videokonferenčního zařízení, stejným
způsobem by měli vypovídat také obvinění, u kterých hrozí riziko, že svůj převoz k výslechu využijí k
tomu, aby utekli. Návrh je součástí novely trestního řádu, kterou ve středu schválila Nečasova vláda.

Plán na snížení počtu studentů na gymnáziích se musí dopracovat
Nečasova vláda ve středu přerušila projednávání materiálu s názvem Dlouhodobý záměr školství a
vrátila ho k dopracování. Plán počítá se zavedením standardizovaných zkoušek pro 5. a 9. ročníky,
jednotnou zkouškou pro odborné školy s výučním listem či redukcí počtu dětí přijímaných na
gymnázia.

Poslanecká sněmovna

13. dubna 2011

Poslanci souhlasí, aby advokátní komora určila dodavatele talárů
Česká advokátní komora (ČAK) bude nově určovat jednoho či více dodavatelů stavovských oděvů,
rozhodli ve středu poslanci ústavně právního výboru. Zároveň odsouhlasili, aby žijící osoby, které
byly vyškrtnuty ze seznamu advokátů, vrátily komoře identifikační průkaz advokáta a osvědčení.

Ústavně právní výbor sněmovny odsouhlasil zvýšení soudních poplatků
Soudní poplatky porostou, rozhodli ve středu poslanci ústavně právního výboru a normu doporučí ke
schválení Poslanecké sněmovně. Nově budou lidé platit od dvou tisíc korun i za návrh na zahájení



řízení na ochranu osobnosti nebo za odvolání.

Prezident

13. dubna 2011

Prezident Klaus podepsal zákon o návykových látkách
Seznam zakázaných látek se rozšíří o 33 položek. Novelu zákona o návykových látkách, která
rozšíření o nové drogy umožňuje, podepsal ve středu prezident Václav Klaus, informoval mluvčí
Hradu Radim Ochvat.

EU

13. dubna 2011

EK zveřejnila návrh na nové zdanění energetických produktů, má více zohlednit obsah CO2
Evropská komise (EK) zveřejnila návrh na revizi předpisů v otázce zdanění energetických produktů v
Evropské unii (EU). Hlavním cílem restrukturalizovat způsob zdaňování energetických produktů tak,
aby z něj byla odstraněna současná nerovnováha a aby byl více zohledněn obsah CO2, uvedla ve
středu EK.

Evropská komise navrhla jednotnou ochranu patentů
Evropská komise (EK) ve středu předložila dva legislativní návrhy, které by měly přispět k snížení
nákladů na patentování o 80 procent. Společnosti i jednotlivci by díky návrhu mohli chránit své
vynálezy jednotným evropským patentem platným v 25 členských státech, informovala EK ve svém
prohlášení.

Brusel kvůli kartelu pokutoval společnosti Unilever a Procter & Gamble
Evropská komise (EK) ve středu dala společnostem Unilever a Procter & Gamble pokutu v objemu
315,2 milionu eur (zhruba 7,7 miliardy Kč). Obě firmy se domlouvaly na cenách pracích prášků v
osmi členských státech Evropské unie (EU), informovala agentura Reuters.

Pozn.:

Poplatky stavebním úřadům zvýší novela stavebního zákona
11. dubna 2011 - Novela stavebního zákona, kterou připravuje ministerstvo pro místní rozvoj (MMR),
zdraží poplatky stavebních úřadů. Za malou stavbu zaplatí lidé o polovinu méně, za veliké projekty až
dvojnásobek, informoval v pondělí Pavel Rakouš z odboru komunikace ministerstva.

Daňové přiznání musí osoby samostatně výdělečně činné podat nejpozději do pondělí 2.
května
12. dubna 2011 - Každá osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), která v loňském roce vykonávala
samostatnou výdělečnou činnost a jejíž daňové přiznání nezpracovává daňový poradce, musí
nejpozději do 2. května podat daňové přiznání za loňský rok. Agenturu Mediafax o tom v úterý
informoval mluvčí ČSSZ Pavel Gejdoš.

Nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman sestavil tým protikorupčních specialistů, školí se v
zahraničí



12. dubna 2011 - Vytvoření zvláštního útvaru dozorujícího vyšetřování korupce, personální
konsolidace vrcholného vedení a nastartování procesu změn zákona týkající se žalobců jsou hlavními
událostmi, které se podařily uskutečnit během 100 dní, ve kterých je ve funkci nový nejvyšší státní
zástupce Pavel Zeman.

Nejvyšší soud stanovil základní částku při odškodňování za nepřiměřené dlouhé průtahy v
řízení
14. dubna 2011 - Nejvyšší soud stanovil v otázce odškodňování za nepřiměřeně dlouhé průtahy v
řízeních základní částku, z níž se při určování výše přiměřeného zadostiučinění vychází, v rozmezí 15
až 20 tisíc korun za jeden rok řízení. Agenturu Mediafax o tom ve čtvrtek informoval mluvčí NS Petr
Knötig.

Z policejní databáze DNA by měly zmizet profily pachatelů méně závažných deliktů
14. dubna 2011 - Podle Úřadu pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) by detektivové neměly mít v
databázi data o lidech, kteří byli odsouzeni za méně závažné trestné činy. Například daňové
podvody, neplacení alimentů nebo pomluvu. Ve čtvrtečním vydání o tom informují Lidové noviny
(LN).

Rodiče by si příští rok měli sami určovat výši rodičovského příspěvku i dobu jeho čerpání
14. dubna 2011 - Výši rodičovského příspěvku i dobu, po kterou ho budou čerpat, by si už od počátku
příštího roku mohli určovat sami rodiče. Počítá s tím novela zákona o státní sociální podpoře, se
kterou agenturu Mediafax ve čtvrtek seznámil ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek (TOP
09).

Osvojené děti nebudou řešit problémy biologických rodičů
14. dubna 2011 - Úřady, policie nebo soudy by neměly kontaktovat trvale osvojené děti kvůli jejich
biologickým rodičům, uvedl ve čtvrtek ombudsman Pavel Varvařovský. Kabinet Petra Nečase (ODS)
totiž odsouhlasil jeho návrh a uložila ministrovi vnitra zajistit do konce letošního září změny v
systému evidence obyvatel.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html


rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

